
1 2 3 4 5 6
たまむし78.2% 16.4% 3.6% 1.8% 0.0% 0.0%
あかね66.3% 28.8% 2.9% 1.0% 0.0% 1.0%
ほんちょう53.3% 40.0% 2.2% 4.4% 0.0% 0.0%
さくらなみ62.2% 28.9% 2.2% 2.2% 4.4% 0.0%
さわらび36.4% 57.6% 0.0% 3.0% 0.0% 3.0%
たけとんぼ86.0% 8.0% 4.0% 0.0% 2.0% 0.0%
まえはら76.1% 20.9% 1.5% 0.0% 0.0% 1.5%
みどり 56.4% 34.5% 5.5% 3.6% 0.0% 0.0%
みなみ77.6% 20.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%

1 2 3 4 5 6
たまむし89.1% 9.1% 1.8% 0.0% 0.0% 0.0%
あかね75.0% 21.2% 1.9% 1.0% 0.0% 1.0%
ほんちょう48.9% 42.2% 6.7% 0.0% 2.2% 0.0%
さくらなみ73.3% 20.0% 2.2% 2.2% 2.2% 0.0%
さわらび42.4% 48.5% 3.0% 3.0% 0.0% 3.0%
たけとんぼ88.0% 8.0% 2.0% 2.0% 0.0% 0.0%
まえはら77.6% 20.9% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5%
みどり 54.5% 40.0% 1.8% 3.6% 0.0% 0.0%
みなみ75.9% 22.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%

1 2 3 4 5 6
たまむし67.3% 29.1% 3.6% 0.0% 0.0% 0.0%
あかね58.7% 31.7% 7.7% 0.0% 1.0% 1.0%
ほんちょう46.7% 42.2% 8.9% 2.2% 0.0% 0.0%
さくらなみ62.2% 31.1% 4.4% 0.0% 2.2% 0.0%
さわらび39.4% 30.3% 21.2% 0.0% 3.0% 6.1%
たけとんぼ68.0% 20.0% 10.0% 2.0% 0.0% 0.0%
まえはら79.1% 17.9% 1.5% 0.0% 0.0% 1.5%
みどり 47.3% 38.2% 10.9% 1.8% 0.0% 1.8%
みなみ69.0% 20.7% 6.9% 0.0% 0.0% 3.4%

計 974 212 152 144 0 4 512 52.6%

１　お子さんは学童保育所に安心して楽しく通えていると思いますか。

２　保護者は安心して学童保育所に通わせることが出来ていますか。

３　異年齢集団の関わり合いの中で心身の成長が支援されていると思いますか。

55 52.9%
みなみ 75 20 25 13

みどり 104 17 18 20
58 77.3%

まえはら 104 26 11 29 1 67 64.4%

たけとんぼ 96 23 16 11 50 52.1%

1 45 39.5%
さわらび 92 15 10 8

さくらなみ 114 15 15 14
33 35.9%

ほんちょう 96 19 16 10 45 46.9%

あかね 183 50 29 24 1 104 56.8%

たまむし 110 27 12 15 1 55 50.0%

平成３０年度　小金井市学童保育所利用者アンケート　【集計】

・対象児童数、回収数（学年別）、回収率

学童保育所
児童数 回収数

回収率
(10/1現在) １年生 2年生 3年生 4年生 未記入 計
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1 そう思う 2 やや

そう思う

3 どちらとも

いえない

4 あまり

思わない

5 思わない 6 わからない



1 2 3 4 5 6
たまむし69.1% 27.3% 3.6% 0.0% 0.0% 0.0%
あかね72.1% 23.1% 2.9% 0.0% 0.0% 1.9%
ほんちょう55.6% 42.2% 2.2% 0.0% 0.0% 0.0%
さくらなみ60.0% 33.3% 4.4% 2.2% 0.0% 0.0%
さわらび27.3% 45.5% 12.1% 6.1% 0.0% 9.1%
たけとんぼ78.0% 22.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
まえはら77.6% 19.4% 0.0% 1.5% 0.0% 1.5%
みどり 45.5% 43.6% 7.3% 0.0% 0.0% 3.6%
みなみ79.3% 15.5% 1.7% 0.0% 0.0% 3.4%

1 2 3 4 5 6
たまむし70.9% 25.5% 3.6% 0.0% 0.0% 0.0%
あかね57.7% 35.6% 2.9% 1.0% 0.0% 2.9%
ほんちょう57.8% 31.1% 6.7% 0.0% 2.2% 2.2%
さくらなみ51.1% 40.0% 6.7% 0.0% 2.2% 0.0%
さわらび30.3% 57.6% 3.0% 3.0% 0.0% 6.1%
たけとんぼ68.0% 28.0% 4.0% 0.0% 0.0% 0.0%
まえはら67.2% 31.3% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5%
みどり 49.1% 40.0% 9.1% 0.0% 0.0% 1.8%
みなみ72.4% 24.1% 1.7% 0.0% 0.0% 1.7%

1 2 3 4 5 6
たまむし74.5% 12.7% 9.1% 0.0% 0.0% 3.6%
あかね64.4% 25.0% 6.7% 0.0% 0.0% 3.8%
ほんちょう53.3% 37.8% 0.0% 2.2% 2.2% 4.4%
さくらなみ60.0% 24.4% 8.9% 2.2% 2.2% 2.2%
さわらび33.3% 42.4% 9.1% 0.0% 3.0% 12.1%
たけとんぼ72.0% 22.0% 4.0% 0.0% 0.0% 2.0%
まえはら62.7% 31.3% 4.5% 0.0% 0.0% 1.5%
みどり 49.1% 36.4% 9.1% 0.0% 0.0% 5.5%
みなみ74.1% 24.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%

1 2 3 4 5 6
たまむし61.8% 27.3% 5.5% 5.5% 0.0% 0.0%
あかね56.7% 25.0% 11.5% 3.8% 1.0% 1.9%
ほんちょう37.8% 44.4% 11.1% 6.7% 0.0% 0.0%
さくらなみ51.1% 31.1% 6.7% 6.7% 4.4% 0.0%
さわらび30.3% 39.4% 21.2% 3.0% 3.0% 3.0%
たけとんぼ60.0% 30.0% 8.0% 2.0% 0.0% 0.0%
まえはら53.7% 32.8% 10.4% 1.5% 0.0% 1.5%
みどり 41.8% 36.4% 14.5% 7.3% 0.0% 0.0%
みなみ55.2% 34.5% 8.6% 0.0% 0.0% 1.7%

６　保護者またはお子さんが困っていることを指導員に相談をしたとき、指導員は適切に対応し、
信頼関係を築いていると思いますか。

７　おたよりの発行や連絡帳により学童保育所でのお子さんの様子が把握できますか。

４　子どもの生活を豊かにするために遊びや活動が工夫されていると思いますか。

５　指導員は子ども一人ひとりの様子や気持ちを把握し、安全指導も含め、毎日楽しく通えるよう
働きかけていると思いますか。
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1 2 3 4 5 6
たまむし74.5% 20.0% 5.5% 0.0% 0.0% 0.0%
あかね75.0% 18.3% 1.9% 1.0% 0.0% 3.8%
ほんちょう55.6% 35.6% 2.2% 4.4% 0.0% 2.2%
さくらなみ60.0% 26.7% 8.9% 0.0% 2.2% 2.2%
さわらび33.3% 42.4% 6.1% 3.0% 0.0% 15.2%
たけとんぼ80.0% 18.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0%
まえはら74.6% 17.9% 4.5% 0.0% 0.0% 3.0%
みどり 67.3% 21.8% 9.1% 0.0% 0.0% 1.8%
みなみ79.3% 17.2% 0.0% 0.0% 0.0% 3.4%

1 2 3 4 5 6
たまむし61.8% 23.6% 12.7% 0.0% 0.0% 1.8%
あかね51.9% 24.0% 9.6% 1.0% 0.0% 13.5%
ほんちょう37.8% 40.0% 4.4% 8.9% 0.0% 8.9%
さくらなみ53.3% 20.0% 15.6% 0.0% 2.2% 8.9%
さわらび27.3% 33.3% 21.2% 3.0% 0.0% 15.2%
たけとんぼ52.0% 26.0% 14.0% 0.0% 0.0% 8.0%
まえはら43.3% 34.3% 10.4% 0.0% 0.0% 11.9%
みどり 43.6% 27.3% 21.8% 1.8% 0.0% 5.5%
みなみ50.0% 27.6% 10.3% 0.0% 0.0% 12.1%

1 2 3 4 5 6
たまむし52.7% 12.7% 20.0% 5.5% 1.8% 7.3%
あかね35.6% 27.9% 22.1% 5.8% 1.9% 6.7%
ほんちょう24.4% 35.6% 20.0% 6.7% 4.4% 8.9%
さくらなみ31.1% 31.1% 24.4% 4.4% 2.2% 6.7%
さわらび45.5% 18.2% 9.1% 12.1% 6.1% 9.1%
たけとんぼ38.0% 26.0% 14.0% 4.0% 4.0% 14.0%
まえはら53.7% 28.4% 13.4% 1.5% 0.0% 3.0%
みどり 34.5% 32.7% 16.4% 10.9% 3.6% 1.8%
みなみ65.5% 15.5% 12.1% 1.7% 1.7% 3.4%

1 2 3 4 5 6
たまむし58.2% 14.5% 3.6% 1.8% 0.0% 21.8%
あかね51.0% 10.6% 9.6% 2.9% 1.0% 25.0%
ほんちょう48.9% 17.8% 6.7% 2.2% 2.2% 22.2%
さくらなみ53.3% 6.7% 8.9% 0.0% 2.2% 28.9%
さわらび45.5% 15.2% 3.0% 0.0% 3.0% 33.3%
たけとんぼ46.0% 10.0% 6.0% 0.0% 2.0% 36.0%
まえはら62.7% 6.0% 10.4% 0.0% 0.0% 20.9%
みどり 43.6% 16.4% 9.1% 1.8% 0.0% 29.1%
みなみ58.6% 6.9% 3.4% 5.2% 0.0% 25.9%

１１　夜７時までの延長保育に満足されていますか。

８　入所説明会または保護者会での指導員の説明は、地震等の緊急時の対応や、怪我・体調不良時
の対応等も含め、全体的に丁寧に行われていると思いますか。

９　お子さんについて知っておいてほしいことを伝えた際、指導員同士で共有されていると思いま
すか。

１０　おやつはお子さんに適した内容や量になっていると思いますか。
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1 2 3 4 5 6
たまむし72.7% 12.7% 7.3% 5.5% 0.0% 1.8%
あかね73.1% 12.5% 2.9% 2.9% 1.0% 7.7%
ほんちょう64.4% 24.4% 4.4% 2.2% 2.2% 2.2%
さくらなみ64.4% 11.1% 11.1% 4.4% 2.2% 6.7%
さわらび54.5% 27.3% 9.1% 3.0% 0.0% 6.1%
たけとんぼ76.0% 14.0% 2.0% 6.0% 0.0% 2.0%
まえはら79.1% 9.0% 9.0% 1.5% 0.0% 1.5%
みどり 74.5% 9.1% 3.6% 3.6% 3.6% 5.5%
みなみ75.9% 6.9% 6.9% 3.4% 1.7% 5.2%

1 2 3 4 5 6
たまむし61.8% 27.3% 9.1% 0.0% 1.8% 0.0%
あかね55.8% 29.8% 8.7% 2.9% 0.0% 2.9%
ほんちょう35.6% 44.4% 11.1% 2.2% 4.4% 2.2%
さくらなみ46.7% 37.8% 4.4% 2.2% 2.2% 6.7%
さわらび33.3% 48.5% 3.0% 3.0% 3.0% 9.1%
たけとんぼ50.0% 34.0% 12.0% 2.0% 0.0% 2.0%
まえはら59.7% 23.9% 11.9% 0.0% 0.0% 4.5%
みどり 40.0% 43.6% 12.7% 3.6% 0.0% 0.0%
みなみ81.0% 15.5% 3.4% 0.0% 0.0% 0.0%

1 2 3 4 5 6
たまむし52.7% 29.1% 10.9% 3.6% 1.8% 1.8%
あかね50.0% 31.7% 10.6% 2.9% 1.0% 3.8%
ほんちょう24.4% 24.4% 20.0% 13.3% 13.3% 4.4%
さくらなみ44.4% 31.1% 15.6% 4.4% 0.0% 4.4%
さわらび21.2% 54.5% 15.2% 0.0% 0.0% 9.1%
たけとんぼ62.0% 30.0% 6.0% 2.0% 0.0% 0.0%
まえはら49.3% 32.8% 11.9% 0.0% 0.0% 6.0%
みどり 18.2% 30.9% 20.0% 21.8% 9.1% 0.0%
みなみ72.4% 25.9% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%

1 2 3 4 5 6
たまむし34.5% 27.3% 9.1% 20.0% 9.1% 0.0%
あかね20.2% 21.2% 22.1% 24.0% 8.7% 3.8%
ほんちょう2.2% 4.4% 24.4% 20.0% 48.9% 0.0%
さくらなみ15.6% 28.9% 22.2% 26.7% 2.2% 4.4%
さわらび12.1% 33.3% 27.3% 18.2% 3.0% 6.1%
たけとんぼ42.0% 22.0% 18.0% 14.0% 4.0% 0.0%
まえはら22.4% 20.9% 23.9% 16.4% 13.4% 3.0%
みどり 3.6% 12.7% 21.8% 20.0% 41.8% 0.0%
みなみ72.4% 22.4% 3.4% 1.7% 0.0% 0.0%

１２　一日保育時の朝８時からの保育に満足されていますか。

１３　現在の指導員の体制は安心できると感じますか。

１４　現在、学童保育所の保育環境は、安全管理・衛生管理を含め、適切に運営されていると感じ
ますか。

１５　保育スペースは、安全な保育を行う上で十分なものとなっていると思いますか。
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1 2 3 4 5 6
たまむし32.7% 20.0% 25.5% 12.7% 7.3% 1.8%
あかね20.2% 18.3% 21.2% 22.1% 12.5% 5.8%
ほんちょう2.2% 8.9% 17.8% 28.9% 37.8% 4.4%
さくらなみ17.8% 33.3% 15.6% 26.7% 2.2% 4.4%
さわらび24.2% 27.3% 15.2% 21.2% 6.1% 6.1%
たけとんぼ32.0% 40.0% 20.0% 6.0% 2.0% 0.0%
まえはら14.9% 31.3% 22.4% 17.9% 9.0% 4.5%
みどり 0.0% 16.4% 18.2% 21.8% 41.8% 1.8%
みなみ51.7% 27.6% 6.9% 8.6% 0.0% 5.2%

1 2 3 4 5 6
たまむし25.5% 23.6% 16.4% 20.0% 14.5% 0.0%
あかね15.4% 12.5% 13.5% 32.7% 22.1% 3.8%
ほんちょう2.2% 2.2% 20.0% 28.9% 44.4% 2.2%
さくらなみ17.8% 17.8% 15.6% 33.3% 8.9% 6.7%
さわらび18.2% 21.2% 15.2% 30.3% 12.1% 3.0%
たけとんぼ26.0% 36.0% 12.0% 10.0% 14.0% 2.0%
まえはら14.9% 22.4% 17.9% 20.9% 17.9% 6.0%
みどり 1.8% 9.1% 10.9% 27.3% 50.9% 0.0%
みなみ50.0% 32.8% 5.2% 8.6% 0.0% 3.4%

1 2 3 4 5 6
たまむし58.2% 25.5% 9.1% 5.5% 0.0% 1.8%
あかね56.7% 24.0% 10.6% 1.0% 1.0% 6.7%
ほんちょう35.6% 33.3% 13.3% 6.7% 0.0% 11.1%
さくらなみ42.2% 31.1% 15.6% 6.7% 0.0% 4.4%
さわらび18.2% 51.5% 15.2% 0.0% 3.0% 12.1%
たけとんぼ60.0% 28.0% 8.0% 2.0% 0.0% 2.0%
まえはら52.2% 37.3% 6.0% 0.0% 3.0% 1.5%
みどり 25.5% 54.5% 7.3% 1.8% 3.6% 7.3%
みなみ77.6% 20.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%

1 2 3 4 5 6
たまむし40.0% 16.4% 12.7% 1.8% 0.0% 29.1%
あかね45.2% 22.1% 4.8% 0.0% 1.9% 26.0%
ほんちょう6.7% 20.0% 15.6% 2.2% 2.2% 53.3%
さくらなみ28.9% 22.2% 6.7% 0.0% 0.0% 42.2%
さわらび0.0% 21.2% 21.2% 3.0% 0.0% 54.5%
たけとんぼ34.0% 28.0% 8.0% 0.0% 0.0% 30.0%
まえはら40.3% 17.9% 13.4% 0.0% 0.0% 28.4%
みどり 1.8% 5.5% 14.5% 5.5% 1.8% 70.9%
みなみ29.3% 22.4% 5.2% 0.0% 0.0% 43.1%

１７　保育スペースは、子どもが雨天時に室内遊びを行う上で十分なものとなっていると思います
か。

１８　父母会と学童保育所との間において、行事など様々な取組を通して連携が密にとられている
と思いますか。

１９　障がいのある子どもに適切な支援を行い、子ども同士の係わり合いを大切にした生活を送れ
るよう配慮されていると思いますか。

１６　保育スペースは、子どもが宿題など自習を行う上で十分なものとなっていると思いますか。
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1 2 3 4 5 6
たまむし32.7% 16.4% 20.0% 0.0% 1.8% 29.1%
あかね26.9% 17.3% 11.5% 3.8% 1.0% 39.4%
ほんちょう4.4% 15.6% 17.8% 0.0% 4.4% 57.8%
さくらなみ24.4% 2.2% 6.7% 6.7% 4.4% 55.6%
さわらび0.0% 15.2% 21.2% 3.0% 3.0% 57.6%
たけとんぼ22.0% 16.0% 16.0% 4.0% 0.0% 42.0%
まえはら23.9% 7.5% 25.4% 1.5% 1.5% 40.3%
みどり 3.6% 7.3% 10.9% 0.0% 5.5% 72.7%
みなみ27.6% 12.1% 17.2% 3.4% 0.0% 39.7%

1 2 3 4 5 6
あかね78.6% 12.6% 5.8% 0.0% 0.0% 2.9%
さわらび40.6% 40.6% 9.4% 0.0% 0.0% 9.4%
まえはら70.1% 22.4% 3.0% 0.0% 0.0% 4.5%
みどり 51.9% 40.7% 3.7% 1.9% 0.0% 1.9%

みなみ86.2% 12.1% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%

あかね・さわらび・まえはら・みどり・みなみの各学童保育所に通われているご家庭にお聞きしま
２１　委託事業者による運営をおこなっていますが、順調に運営されていると感じますか。

２０　障がいのある子どもに対する指導員の追加配置について、原則として特別支援学級・特別支
援学校に通う子どものみとすることとしましたが、指導員の体制は安心できるものとなっていると
思いますか。
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